
Nd. 98. Frumvarp

til laga iiin greiðslu vixilskulda á A ustfjörðum  vegna Sildareinkasölu íslands 1931.

I 'lu tn in g sm .: Sveinn Ölafsson, H araldur Guðniundsson.

1. gr.
Af forgangskröfufé ríkissjóðs í búi Síldareinkasölu íslands skal greiða and- 

virði víxla þeirra með provision og d ráttarvöx tum , er einkasalan ábyrgðist fy rir 
síldareigendur á A ustfjörðum  1931 og lét þá selja þar til lúkningar verkunarlaun- 
um  sildarinnar og öðru þvi, er einkasalan átti að greiða við m óttöku sildarinnar.

2. gr.
R ikisstjórnin  sem ur við banka þá, sem vixlana keyptu, um  greiðsluna og 

frestun  víxilm álanna, ef þörf krefur.

3. gr.
I.ög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Árið 1931, síðasta s ta rfsá r S ildaieinkasölu íslands, bafa viðskiptakjör síld- 
veiðim anna við einkasöluna óneitanlega verið m isjafnari og ósam ræ m ilegri en 
nokkru sinni áður.

Norðanlands og vestan lagði einkasalan útgerðarm önnum  til tunnu r allar 
og salt og greiddi verkunarlaun , en að auki langflestum  síldareigendum  2 kr. 
fy rir innihald liverrar tunnu. Á A usturlandi urðu ú tgerðarm enn sjá lfir að 
greiða öll verkunarlaun , og auk þess lögðu flestir þeirra til salt og nokkuð af 
tunnum , sem þeir flu ttu  inn frá  Noregi. E nginn ú tgerðarm aður eystra fékk eyris 
virði greitt út á síldina. H insvegar lét einkasalan sildareigendum  i té yfirlýsingu 
um, að liún ábyrgðist greiðslur á bankalánum , er ú tgerðarm enn tæ kju til að 
standast þennan kostnað, allt að ákveðinni upphæð fy rir  liverja fullverkaða síld- 
a rtunnu  og e ftir  fra in lag i hvers eins af efni, verki og um búðum .

Voru sam kvæ m t þessu seld ir v íxlar í ú tibúum  bankanna eystra fy rir  80—90 
þús. kr., ú tgefnir og sam þvkktir a f síldareigendum , í trausti greiðslutryggingar. 
oinkasölunnar, og standa nú e ftir  a f því víxlaverði 62930 kr. i útibúi Landsbank- 
ans á Eskifirði, en um 6000 kr. á Seyðisfirði.

Upphæðir þessar, sem  vextir hafa hlaðizt á, eru nú að lögum  só ttar á hendur 
útgefendum  og saniþykkjendum  vixlanna, með þvi að ábyrgð einkasölunnar er 
að engu orðin.

Virðist einsætt, að rétta  beri h lut þessara nianna. Má eigi m inna vera en að 
þeir n jóti jafn réttis  við aðra skiptavini einkasölunnar uni greiðslurnar, því að 
með því að endurgreiða víxlana eftir dómi, sem  augljóst er að fellur á þá, m undu 
Jieir — auk þess að vera á tálar dregnir af einkasölunni — einnig verða knúðir til 
að taka að sér greiðslu á skuldum  hennar, að þvi er vixlaverðinu nem ur.

Næst hefði legið að krefjast þess, að andvirði vixlanna greiddist eins og for- 
gangsréttarskuld  af.óskiptu fé einkasölunnar, en með því að slík krafa, Jiótt sann- 
gjarnleg sé, inundi vart geta staðizt jafnhliða fy rirm æ lum  laga um  gjaldþrota- 
skipti, þá liöfum  við valið þá leið að heina kröfunni að ríkissjóði, sem einnig 
m á lita á eins og ré ttan  aðila.


